
 

DIREZIONE GESTIONE RISORSE E SERVIZI ISTITUZIONALI 

SETTORE SERVIZI TECNICI 

 

 Oggetto: Fornitura in opera e messa in esercizio di impianto multimediale da sala e di relativi arredi integrati per 

le Aule Magne “Attilio Alto” e “Domus Sapientiae” del Politecnico di Bari (CUP: D91J23000150005 

– CIG: 99970778EA) – Aggiudicazione 

 

Il DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA                     la Legge n.168 del 9 maggio 1989; 

VISTA                     la Legge n. 245 del 7 agosto 1990, istitutiva del Politecnico di Bari; 

VISTO                     lo Statuto del Politecnico di Bari, adottato con D.R. n. 175 del 14 marzo 2019; 

VISTO                     il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”, per le parti non abrogate; 

VISTO                     il D.P.R. 207/2010 per quanto applicabile; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 VISTO il D.D. 721 del 28.07.2023 di approvazione degli atti di gara ed autorizzazione, ai sensi 

dell'art. 71 del D. Lgs. 36/2023, all’indizione di una procedura aperta per l’affidamento 

dell’appalto di “Fornitura in opera e messa in esercizio di impianto multimediale da sala e di 

relativi arredi integrati per le Aule Magne “Attilio Alto” e “Domus Sapientiae” del 

Politecnico di Bari”, avente un importo complessivo da porre a base d’asta pari a € 517.000,00 

oltre IVA come per legge – di cui  € 470.000,00 per forniture soggetto a ribasso ed € 47.000,00 

per costo della manodopera non soggetto a ribasso - da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, mediante utilizzo della piattaforma telematica Tuttogare; 

VISTO il D.D. n. 780 del 15/09/2023 con il quale è stato costituito il seggio di gara, incaricato di 

procedere all’esame della documentazione amministrativa pervenuta entro il termine utile 

della procedura di gara in parola; 

VISTO il D.D. n. 779 del 15/09/2023 con il quale è stata nominata la commissione giudicatrice, 

incaricata di valutare le offerte tecniche ed economiche ammesse alla procedura di gara di cui 

al presente provvedimento, ai fini dell’individuazione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa; 

VISTO il D.D. n. 799 del 29/09/2023 con il quale la Dott.ssa Marianna Maselli è stata nominata 

segretario verbalizzante della commissione giudicatrice, incaricata della valutazione delle 

offerte tecniche ed economiche ammesse alla procedura di gara in argomento, in sostituzione 

dell’ing. Massimo Zezza; 

VISTO il D.D. n. 815 del 05/10/2023 con il quale l’appalto in parola è stato aggiudicato in favore 

dell’operatore economico Mosaico Srl, con sede legale in Noventa di Piave (VE) alla via 

Alessandro Volta n. 50 – CAP 30020, P.IVA 02541060261, secondo quanto previsto nei 

documenti di gara e alle condizioni di cui all’Offerta Tecnica e all’Offerta Economica 

presentate dal predetto operatore economico in sede di gara, per un importo pari a € 

436.089,50 (Euro quattrocentotrentaseimilaottantanove/50) oltre IVA come per Legge – di 



cui € 389.089,50 per forniture ed € 47.000,00 per costo della manodopera –corrispondente ad 

un ribasso del 17,215% (diciassette/215 percento) sull’importo posto a base d’asta soggetto a 

ribasso; 

CONSIDERATO che, facendo seguito al suddetto decreto di aggiudicazione, si è proceduto con lo svolgimento 

delle preliminari attività per l’avvio dell’esecuzione della fornitura e che, in tale occasione, il 

RUP ed il DEC hanno preso contatti con l’impresa aggiudicataria, per concordare la data della 

consegna della fornitura, sotto le riserve di legge, nelle more della stipula del contratto, da 

concludersi secondo la tempistica indicata al paragrafo G della relazione tecnica dell’offerta 

tecnica; 

CONSIDERATO che, dalle interazioni di cui sopra, è emersa l’esistenza di una possibile incongruenza dei tempi 

di esecuzione della fornitura attesi dalla stazione appaltante, rispetto a quelli offerti in sede di 

gara dall’aggiudicatario; 

CONSIDERATO pertanto, che con comunicazione e-mail del 11/10/2023, il RUP ha reso noto che, facendo 

seguito al D.D. 815 del 05/10/2023, con il quale è stata decretata l’aggiudicazione dell’appalto 

in argomento, in favore dell’operatore economico Mosaico Srl, P.IVA 02541060261, si è 

proceduto con lo svolgimento delle preliminari attività per l’avvio dell’esecuzione della 

fornitura e che, in tale occasione, il RUP e l’arch. Cascione, in qualità di DEC, hanno preso 

atto ed evidenziato che i tempi indicati nel paragrafo G della relazione dell’offerta tecnica, ed 

oggetto di valutazione da parte della commissione giudicatrice, erano da riferirsi alle attività 

di installazione e “programmazione” delle forniture, mentre, da un più compito esame della 

documentazione, la fornitura si sarebbe dovuta concludere entro 51 giorni, in considerazione 

di una offerta di riduzione di 39 giorni su 90, come da riepilogo della stessa offerta tecnica e 

che, con la medesima e-mail, il RUP ha chiesto al Direttore Generale di riconvocare la 

commissione giudicatrice nominata con D.D.  n. 779 del 15/09/2023, al fine di procedere con 

gli accertamenti del caso relativamente alla documentazione presentata in sede di gara da parte 

degli operatori economici partecipanti; 

PRESO ATTO che, il Direttore Generale alla luce della comunicazione del Rup e delle valutazioni emerse a 

seguito dell’avvio della fornitura in oggetto, con comunicazione e-mail del 11/10/2023 ha 

chiesto al Presidente della commissione giudicatrice di riconvocare la stessa per le 

determinazioni del caso; 

CONSIDERATO pertanto, che il presidente della commissione giudicatrice, ha riconvocato la stessa per 

procedere al riesame dei documenti relativi al riepilogo delle offerte tecniche, e 

conseguentemente procedere alla verifica ed eventuale riattribuzione dei punteggi corretti per 

il criterio G.1; 

PRESO ATTO che, durante la seduta riservata del 12/10/2023, la commissione giudicatrice ha accertato la 

presenza di tale incongruenza ed ha provveduto ad attribuire i nuovi punteggi in relazione al 

criterio G.1 dell’offerta tecnica di ogni singolo o.e. partecipante, sulla base della formula 

indicata nel Disciplinare di gara e in data 13/10/2023, addiveniva alla proposta di 

aggiudicazione ad un diverso operatore economico; 

VISTO il D.D. n. 828 del 13/10/2023 con il quale - per effetto del riscontrato vizio nella valutazione 

criterio G.1 - ai sensi dell’art. 21-nonies, co. 1 della Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e 

ss.mm.ii., è stato annullato in autotutela il provvedimento di aggiudicazione adottato con D.D. 

815 del 05/10/2023 in favore dell’operatore economico Mosaico Srl, con sede legale in 

Noventa di Piave (VE) alla via Alessandro Volta n. 50 – CAP 30020, P.IVA 02541060261; 

RITENUTO di approvare l’operato della Commissione giudicatrice come desumibile dai Verbali di 

riesame della documentazione tecnica del 12 e 13 ottobre 2023 e di prendere atto che in 

quest’ultimo è stato proposto quale aggiudicataria dell’appalto in parola la Società N&C Srl, 

con sede legale in Veglie (LE) alla via Bosco snc - CAP 73010, P.IVA 01324400751, avendo 

totalizzato un punteggio complessivo, dato dalla somma del punteggio attribuito all’offerta 

tecnica e di quello attribuito all’offerta economica presentata, pari a 83,340/100; 



VISTE le risultanze delle verifiche condotte, come per Legge, sul possesso dei requisiti dichiarati in 

sede di gara dall’operatore economico N&C Srl (P.IVA. 01324400751), dalle quali non sono 

emerse cause ostative all’aggiudicazione dell’appalto in parola in parola in favore del predetto 

operatore economico; 

VISTO l’art. 50, co. 6 del D.Lgs. 36/2023 il quale prescrive che: “Dopo la verifica dei requisiti 

dell’aggiudicatario la stazione appaltante può procedere all’esecuzione anticipata del 

contratto”, in quanto l’amministrazione ha urgente necessità dell’esecuzione della fornitura 

per lo svolgimento ordinario delle proprie attività istituzionali; 

ACCERTATA la disponibilità economica sul Prog. MULTIM_MAGNE di competenza del Settore Servizi 

Tecnici, dove far gravare i costi necessari per l’attuazione dell’intervento in parola;  

SENTITO il RUP, ing. Massimo Zezza e il Responsabile del Settore Servizi Tecnici, ing. Carmela 

Mastro 

 

DECRETA 

Art. 1 Di approvare l’operato della Commissione giudicatrice come desumibile dai Verbali di riesame della 

documentazione tecnica, del 12 e 13 ottobre 2023. 

Art. 2 Di approvare la proposta di aggiudicazione dell’appalto di “Fornitura in opera e messa in esercizio di 

impianto multimediale da sala e di relativi arredi integrati per le Aule Magne “Attilio Alto” e “Domus 

Sapientiae” del Politecnico di Bari”, in favore dell’operatore economico N&C Srl, con sede legale in 

Veglie (LE) alla via Bosco snc - CAP 73010, P.IVA 01324400751, secondo quanto previsto nei 

documenti di gara e alle condizioni di cui all’Offerta Tecnica e all’Offerta Economica presentate dal 

predetto operatore economico in sede di gara, per un importo pari a € 446.500,00 (Euro 

quattrocentoquarantaseimilacinquecento/00) oltre IVA come per Legge - di cui  € 399.500,00 per 

forniture ed € 47.000,00 per costo della manodopera - corrispondente ad un ribasso del 15% (quindici 

percento) sull’importo posto a base d’asta soggetto a ribasso. 

Art. 3 Di approvare il quadro economico così come rimodulato in seguito all’esito della procedura di gara: 

A)

 

A) 

FORNITURA  

a.1 Importo fornitura € 399.500,00 

a.2 Costo della manodopera € 47.000,00 

 Totale € 446.500,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE  

b.1 Art. 113 - Incentivi per funzioni tecniche 1,5% € 7.755,00 

b.2 Spese per pubblicità € 2.800,00 

b.3 Contributo ANAC  € 410,00 

b.4 I.V.A. 22% € 98.230,00 

 Totale € 109.195,00 

 Sommano A + B € 555.695,00 

 

Art. 4 Di autorizzare il RUP e il D.E.C. a procedere all’esecuzione anticipata del contratto. 

Art. 5 Di far gravare gli oneri previsti per tale affidamento sul Prog. MULTIM_MAGNE, di competenza del 

Settore Servizi Tecnici. 

Art. 6 L’aggiudicazione della procedura di cui al presente provvedimento è soggetta alle comunicazioni di cui 

all’art. 90, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023. 



Art. 7 Di autorizzare i competenti Settori dell’Amministrazione Centrale del Politecnico di Bari ad operare in 

conformità. 

Art. 8 Di demandare al RUP gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 

del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell'avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai 

sensi dell'art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023, nella sezione “Amministrazione Trasparente” nel rispetto 

dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012 sul proprio sito web ai fini 

della generale conoscenza. 

 Il Direttore Generale  

Dott. Sandro Spataro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
alla raccolta 

al Settore Servizi Tecnici 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Settore 

ing. Carmela Mastro 

 


		2023-11-10T18:24:59+0100
	SPATARO SANDRO




